m̄ia. i. m̄fatōe i iudicādo. Esto pupill m̄
ficors vt p̄r eccl. 7. r̄ eē honoris socii i q̄tū
supior arbi^o. ¶ Ad p̄^o q̄ d̄ ob̄r solūedū p̄
iterēptōz: ga n̄ oīs mor^o ad nocēdū p̄hibet
cū d̄r nō occides. s̄ ḡ ē d̄stāt^o ad nocēdū
p̄rio q̄ ad eē p̄sone. sic p̄r d̄cis. ¶ Ad 2^o
d̄o. q̄ ē p̄ccm: ga cōt p̄ceptū morale d̄calogi
r̄ eē p̄ccm: ga cōt p̄ceptū additū d̄calogo
sic sūt i lege iudicialia. in euāg^o p̄cepta
aploz r̄ ecclie. vñ nō seq̄ q̄ si cōtigit pec
care p̄ i honoratōe q̄ quelibet i honoratio
fit contra aliq̄d d̄calogi.

Equitur i gr̄e de for̄ h̄ p̄
cepti q̄z^o ad fa.
Jussione. Promissione. Et ordine.

Ad primū arguit sic. Cū hōr itel
ligat duob^o mōis. in
exhibitōe reuerē. r̄ exhibitōe sustētatiōis
r̄ vtroq̄ hōrē d̄eat hōrari p̄ri^o p̄ tpe r̄ loco
ḡ p̄ceptū de hōrē d̄buit vari ḡnāl^o vt d̄i
cēt hōrā p̄ri^o. aut q̄rif q̄re n̄. Itē resp̄cū
p̄ris r̄ m̄ris i nob̄ ē motiū i tr̄isec^o ad hōr.
exhibitionē: s̄ n̄ sic ē d̄ q̄z^o p̄ri^o. ¶ Din^o ḡ d̄if
ficile ē hōrare p̄rēz q̄z^o hōrare ḡnāl^o: i. vlr̄ p̄
ximū. p̄ceptū aut ē d̄ difficulti bono sicut
stutes. ḡ de magis difficulti magis rōne. ḡ
maioris difficultati d̄buit p̄cipi hōr s̄ bac
for̄. hōrā p̄ximū. q̄ s̄ bac. hōrā p̄rēz. D̄ixe
rūt qd̄ q̄ hōr p̄ri^o ḡnāl^o p̄cipit ip̄licite: n̄
explicitē. r̄ hac rōne iudei erat q̄i rudes r̄
lex pedagog^o. Itē a m̄iorib^o ad maiora: a fa
ciliozib^o ad difficultiora p̄uebi d̄buerūt. Do
nora at p̄ri^o. i. cuiq̄z id̄igēti n̄c̄ia m̄strare
nimis vuz erat eis. iō n̄ erat d̄adū p̄ceptū
de n̄c̄ioz exhibitōe s̄ for̄ explicita: s̄ sub
for̄ ip̄licita. vt sic d̄ucerēt ad p̄fcm̄. Deīn̄
s̄o euacuato qd̄ ex pte ē: seu ip̄fectiōis: da
ret s̄ for̄ explicita: ga s̄o iī oīa q̄ sunt de re
illi^o mādati facili^o ē hōrare p̄rēz r̄ m̄rēz. da
tū ē s̄ his t̄m̄is. ead̄ rō ē q̄re cū res tertii
mādati sit moral. t̄n̄ datur s̄ for̄ cerimo
niali. h̄ eī factū ē pp̄ altitudinē illi^o mādā
ti: ga si daret s̄ for̄ explicita. non itellige
rēt illō. ¶ S̄z cōt h̄ ob̄r i h̄c modū. Hugo
d̄ scō vic. i. li. d̄ sacris. p̄ri^o p̄ceptū z̄ tabu
le ad p̄rēz p̄rinet hōrēz. sic p̄mū p̄ ad patrē
deū. vtrobiq̄z p̄rinitas p̄pōit. vtrobiq̄z p̄n
cipiū dignitas honorat: ga s̄z quēdā modū
sic h̄e^o p̄ncipiū nascēdi a p̄re hōrē. sic p̄nci
piū eēndi p̄ d̄ditōz accept^o a d̄o p̄re vt d̄i
scat cor h̄ūanū in eo p̄n̄ qd̄ vider. qd̄ d̄eat
illi p̄ncipio a q̄ ē r̄ quem non vider. s̄m h̄z
i isto p̄cepto solū p̄cipit hōr p̄ris r̄ nō p̄ri

Item queritur quare huic mandato addita est promissio plusquam ceteris. Si dicatur quod ex hoc quod istud est affirmatiuum: et ideo de facie do bono. Alia vero precepta et tabule sunt negativa: sic non occides, non mechaberis, et ideo de non faciendo malum quantum ad formam precepti. Facienti autem bonum debet merces et promissio non facienti autem malum in quantum ad hoc non propter hoc debet merces: sed vitatio supplicii solum. **A**dbuc est quod quare illud preceptum proponatur sub forma affirmatiua plusquam cetera. cum dictum sit in preceptibus quod in quolibet precepto intelligatur affirmatio in iussione: et negatio in prohibito. Item in precepto precepti tabule additur promissio cum dicitur. Item quare additur promissio longeuitatis. Si dicatur quod istud est propter congruentiam: quia congruum est quod congruat vitam patris: quia vita eius seruatur. Item cum in precepto non occides per affirmatiuum; iubeatur seruatio vite proximi. vnde super. 5. deu. glo. pasce famem mouere: que si nonaueris: occidisti. Illi precepto maxime debuit addi ista promissio. **I**tem quare in exodo additur una promissio tantum. quia ibi dicitur. honora patrem: ut sis longeuus. In deu. libro 5. duplex. vbi dicitur. ut longo viuas tempore: et bene sit tibi. Si dicatur sic quod dixerunt: quod hoc est propter duplicem statum. perfectorum et imperfectorum. mandata autem exodi respiciunt statum imperfectorum. mandata vero deu. statum perfectorum. id est in personis qui sustentant corporalem vitam patrum additur una promissio. scilicet longeuitas in corpore. perfectis vero qui sustentant non solum vitam carnalem temporalem sed etiam spirituales vitam spiritualem solatio pentium: duplex proponitur promissio. scilicet longeuitas in corpore. et bene essendi in mente. **C**onsequenter. de u. precipit. si inueneris matrem pullis vel ouis incubantem non tenebis ea cum filiis. sed abire patieris ut bene sit tibi: et longo viuas tempore. Sed constat quod illud preceptum non est obseruatiue perfectis: et tamen ei promittitur idem quod dicitur. honorati patrem. Nulla est ergo assignata ratio. **S**olo. dicitur. quod promissio additur huic precepto: ut ad sustentationem parentum allicerentur filii. et inclinarentur ex diuina promissione: quemadmodum ad sustentationem filiorum inclinatur parentes ex natura. et maxime sic dictum est. quod de modo traditionis mandatorum propter auariciam indeorum euacuanda. Quia ergo honor patris intelligitur in erogatione: euacuanda erat auaritia filiorum diuina promissione. Preterea ratio statum populi iudaici cum data est lex quia data est in deserto: id est per diuinam fatigationem itineris peruenire erant ad terram

promissionis. ne ergo filii in subueniendis necessitatibus parentum: que tunc maxime ingruerent: essent negligentes: excitandi erant promissione diuina. **A**d illud vero quod queritur quare affirmatiue datur dicitur. quod precepta dabantur imperfectis et rudibus ex corruptione non promissio ad omittendum bonum faciendum: et omittendum malum uitandum. Ubi ergo erat maior promissio ad omissionem quam ad commissionem dabatur preceptum affirmatiue. Unde cum duo sint honoratio patris exhibenda: et in honoratio fugienda: promissio erat ad omissionem honorationis: quam ad commissionem in honoratio. Et ideo affirmatiue debuit dari preceptum patris: ne ex auaritia que in eis maxime erat: sic per ex euangelio: vel negligentia diuini seruitii et laboriosissimi in deserto istud omitteret. Ubi vero non solum ad omissionem promissio erat. sed ad commissionem erat impetum promissio corruptio: dabatur preceptum negatiue. ut cum ex corruptio non maxime promissio essent ad homicidia et furta etc. ideo negatiue data sunt. non occides etc. **I**tem fuerunt tamen qui dixerunt quod honorare parentes ule est respectum temporis omnes: et omnes subditi. quia non fuit tempus in quo non debuerunt parentes honorari. et cuiuslibet coe habere parentes quos tenent honorare semper et si non ad semper. et ideo affirmatiue. Sed in aliis mandatis non est inuenire finem affirmationem ita ule est omne tempus: et cuiuslibet. Occidit enim iniuste: quis sit ule quantum ad omne tempus: non tamen quantum ad omnes personam: sed solum iudicis. Sed in negatione ule est. Non occides iniuste. Sicut uti coniunge moderate non obligat omnes et semper: quia sic tenent omnes habere uxores. Sed negatio non mechaberis ule est. et filii in mandatis aliis que dantur negatiue in 2a tabula. **S**ed quantum ad hoc ratio possit assignari in 2a tabula: non tamen in 1a. **A**d illud vero quod queritur quare additur promissio longeuitatis. dicitur. quod ratione congruitat fit talis promissio. Congruum enim est ut percuratio obseruationis uite principii mereatur obseruationem sui. **U**nde dicitur. de honore parentum. Humanitas talibus personis oblata. scilicet parentibus uincedi tempus extendit. et morte dilata uicem quam faciunt reddes officia nostra domino uideat mandata. **I**tem mereat ab homine cui est promissio. scilicet filio ut eius uita sustentetur: et ita prolegetur **U**nde dicitur. in eod. foueat parentum senectus: et factis eorum uicissitudo reddat. uideat liberi nostri quod faciunt: aut uicem nobis filii reddatur. Non autem sic de obseruatione uite alteri hominis qui non est nobis promissio. **A**d illud quod queritur quod gemina promissio: que ponitur in deut. dicitur. quod in illa promissio fit additio propter explanationem